
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 농업지원과

농업지원과 6,795,970 6,868,800 △72,830

국 2,300,196 2,173,838 126,358

지 75,000 75,000 0

기 16,401 17,035 △634

도 680,290 774,927 △94,637

시 3,724,083 3,828,000 △103,917

농업기술보급 6,697,510 6,770,340 △72,830

국 2,300,196 2,173,838 126,358

지 75,000 75,000 0

기 16,401 17,035 △634

도 680,290 774,927 △94,637

시 3,625,623 3,729,540 △103,917

농업경영개선 270,908 270,709 199

국 50,100 50,100 0

도 59,384 77,221 △17,837

시 161,424 143,388 18,036

학습단체육성지원 108,080 99,709 8,371

도 36,970 55,221 △18,251

시 71,110 44,488 26,622

201 일반운영비 37,530 39,916 △2,386

도 9,280 10,483 △1,203

시 28,250 29,433 △1,183

01 사무관리비 37,530 39,916 △2,386

▣일반수용비 5,600 8,000 △2,400

◎농업기술정보 전문도서 지원

5,600 8,000 △2,400경정5,600,000원

도 2,800 4,000 △1,200

시 2,800 4,000 △1,200

▣농촌지도자 농업정보지 구입(농업인 신문)

20,930 20,916 14경정20,930,000원

도 4,180 4,183 △3

시 16,750 16,733 17

206 재료비 10,000 9,000 1,000

도 5,000 2,700 2,300

시 5,000 6,300 △1,300

01 재료비 10,000 9,000 1,000

▣학생 4-H회원 농촌체험 활동지원 재료

10,000 9,000 1,000경정10,000,000원

도 5,000 2,700 2,300

시 5,000 6,300 △1,300

301 일반보상금 8,030 1,360 6,670

도 1,730 408 1,322

시 6,300 952 5,348

06 민간인국외여비 6,670 0 6,670

▣농촌지도사업 우수학습단체 해외연수

6,670 0 6,6706,670,000원

도 1,330 0 1,330

시 5,340 0 5,340



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 1,360 1,360 0

▣학습단체 활동지원 1,360 1,360 0

◎중앙도단위 행사참석자 실비보상

1,360 1,360 0경정1,360,000원

도 400 408 △8

시 960 952 8

307 민간이전 6,520 5,433 1,087

도 1,960 1,630 330

시 4,560 3,803 757

02 민간경상사업보조 6,520 5,433 1,087

▣농촌지도자대회 지원 6,520 5,433 1,087경정6,520,000원

도 1,960 1,630 330

시 4,560 3,803 757

402 민간자본이전 38,000 36,000 2,000

도 15,000 36,000 △21,000

시 23,000 0 23,000

01 민간자본사업보조 38,000 36,000 2,000

▣소규모 저온저장시설 설치지원 28,000 0 28,00028,000,000원

도 10,000 0 10,000

시 18,000 0 18,000

▣영농기계화 실천농가 생력화 농기계 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▣핵심농업인 농산물생산 인프라구축(농촌지도

자) 지원 0 36,000 △36,000경정0원

도 0 36,000 △36,000

향토작물 보조육성 생산비 지원 828 0 828

도 414 0 414

시 414 0 414

301 일반보상금 828 0 828

도 414 0 414

시 414 0 414

11 기타보상금 828 0 828

▣향토작물 보존육성 생산비 지원 828 0 828828,000원

도 414 0 414

시 414 0 414

학교4-H과제활동지원 0 9,000 △9,000

308 자치단체등이전 0 9,000 △9,000

08 교육기관에대한보조 0 9,000 △9,000

▣학교4-H회 과제활동지원 0 9,000 △9,000경정0원

식량생산기술 1,215,230 1,311,437 △96,207

국 35,150 35,150 0

도 223,934 245,612 △21,678

시 956,146 1,030,675 △74,529



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품질생산기술 404,500 454,500 △50,000

206 재료비 375,800 425,800 △50,000

01 재료비 375,800 425,800 △50,000

▣고품질 쌀 영농자재 지원(매트상토)

258,000 308,000 △50,000경정258,000,000원

고품질쌀생산 시범단지조성 24,000 36,000 △12,000

도 9,000 13,500 △4,500

시 15,000 22,500 △7,500

307 민간이전 24,000 36,000 △12,000

도 9,000 13,500 △4,500

시 15,000 22,500 △7,500

02 민간경상사업보조 24,000 36,000 △12,000

▣고품질 쌀생산단지 조성 24,000 36,000 △12,000경정24,000,000원

도 9,000 13,500 △4,500

시 15,000 22,500 △7,500

벼 병해충 방제 207,076 208,483 △1,407

도 63,833 64,611 △778

시 143,243 143,872 △629

202 여비 5,000 5,000 0

도 1,250 1,500 △250

시 3,750 3,500 250

01 국내여비 1,000 0 1,000

▣식물방제관 업무추진 1,000 0 1,0001,000,000원

도 250 0 250

시 750 0 750

04 국제화여비 4,000 5,000 △1,000

▣식물방제관 능력배양 기술교육참석(1명)

4,000 5,000 △1,000경정4,000,000원

도 1,000 1,500 △500

시 3,000 3,500 △500

206 재료비 14,076 15,483 △1,407

도 4,583 5,111 △528

시 9,493 10,372 △879

01 재료비 14,076 15,483 △1,407

▣벼 병해충 공동방제비 지원 9,276 9,275 1경정9,276,000원

도 2,783 2,783 0

시 6,493 6,492 1

▣농약 안전사용 장비 지원 4,800 6,208 △1,408경정4,800,000원

도 1,800 2,328 △528

시 3,000 3,880 △880

고품질 쌀 기술보급 35,880 41,880 △6,000

도 17,364 20,364 △3,000

시 18,516 21,516 △3,000

402 민간자본이전 33,000 39,000 △6,000

도 16,500 19,500 △3,000



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 16,500 19,500 △3,000

01 민간자본사업보조 33,000 39,000 △6,000

▣벼 키다리병 방제기술 시범 3,000 9,000 △6,000경정3,000,000원

도 1,500 4,500 △3,000

시 1,500 4,500 △3,000

친환경 쌀 기술보급 7,200 34,000 △26,800

도 3,600 17,000 △13,400

시 3,600 17,000 △13,400

307 민간이전 0 19,600 △19,600

도 0 9,800 △9,800

시 0 9,800 △9,800

02 민간경상사업보조 0 19,600 △19,600

▣친환경 병해충 방제 시범 0 9,600 △9,600경정0원

도 0 4,800 △4,800

시 0 4,800 △4,800

▣친환경 유해동물 기피재 보급시범 0 4,000 △4,000경정0원

도 0 2,000 △2,000

시 0 2,000 △2,000

▣친환경 농산물 생산단지 조성시범 0 6,000 △6,000경정0원

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

402 민간자본이전 7,200 14,400 △7,200

도 3,600 7,200 △3,600

시 3,600 7,200 △3,600

01 민간자본사업보조 7,200 14,400 △7,200

▣고품질 벼 건조 시범 7,200 14,400 △7,200경정7,200,000원

도 3,600 7,200 △3,600

시 3,600 7,200 △3,600

친환경농업 2,867,921 2,738,981 128,940

국 2,093,261 1,970,598 122,663

기 16,401 17,035 △634

도 44,850 41,696 3,154

시 713,409 709,652 3,757

토양개량제지원사업 140,862 89,427 51,435

국 98,603 62,599 36,004

시 42,259 26,828 15,431

402 민간자본이전 140,862 89,427 51,435

국 98,603 62,599 36,004

시 42,259 26,828 15,431

02 민간대행사업비 140,862 89,427 51,435

▣토양개량제 공급 140,862 89,427 51,435경정140,861,830원

국 98,603 62,599 36,004

시 42,259 26,828 15,431

쌀소득보전고정직불행정비 16,401 17,035 △634

기 16,401 17,035 △634

202 여비 8,231 8,865 △634



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 8,231 8,865 △634

01 국내여비 8,231 8,865 △634

▣쌀소득보전직불 업무추진 8,231 8,865 △634경정8,231,000원

기 8,231 8,865 △634

유기질비료지원사업 1,284,000 1,205,920 78,080

국 620,000 533,400 86,600

도 44,850 41,696 3,154

시 619,150 630,824 △11,674

402 민간자본이전 1,284,000 1,205,920 78,080

국 620,000 533,400 86,600

도 44,850 41,696 3,154

시 619,150 630,824 △11,674

02 민간대행사업비 1,284,000 1,205,920 78,080

▣유기질 비료 지원(자체) 44,000 144,000 △100,000

◎퇴비(20kg) 44,000 144,000 △100,000

▣유기질비료 공급 1,240,000 1,061,920 178,080

경정44,000,000원

경정1,240,000,000원

국 620,000 533,400 86,600

도 44,850 41,696 3,154

시 575,150 486,824 88,326

밭농업직접지불제행정비 658 599 59

국 658 599 59

202 여비 658 599 59

국 658 599 59

01 국내여비 658 599 59

▣밭농업직불 업무추진 658 599 59경정658,000원

국 658 599 59

농특산물유통 352,059 352,043 16

국 11,935 8,240 3,695

도 12,011 20,298 △8,287

시 328,113 323,505 4,608

양곡관리지원(국가) 2,900 0 2,900

국 2,900 0 2,900

201 일반운영비 580 0 580

국 580 0 580

01 사무관리비 580 0 580

▣정부양곡관리 580 0 580580,000원

국 580 0 580

202 여비 2,320 0 2,320

국 2,320 0 2,320

01 국내여비 2,320 0 2,320

▣정부양곡관리 업무추진 2,320 0 2,3202,320,000

국 2,320 0 2,320

농산물 안전성 조사 600 500 100

도 300 250 50

시 300 250 50



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농특산물유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 600 500 100

도 300 250 50

시 300 250 50

11 기타보상금 600 500 100

▣농산물 안전성 조사 600 500 100경정600,000원

도 300 250 50

시 300 250 50

학교식생활교육지원 18,070 11,772 6,298

국 9,035 8,240 795

도 2,711 1,766 945

시 6,324 1,766 4,558

307 민간이전 18,070 11,772 6,298

국 9,035 8,240 795

도 2,711 1,766 945

시 6,324 1,766 4,558

02 민간경상사업보조 18,070 11,772 6,298

▣학교 식생활 교육 지원 18,070 11,772 6,298경정18,070,000원

국 9,035 8,240 795

도 2,711 1,766 945

시 6,324 1,766 4,558

농산물 수출활성화 지원 51,000 60,282 △9,282

도 9,000 18,282 △9,282

시 42,000 42,000 0

301 일반보상금 51,000 60,282 △9,282

도 9,000 18,282 △9,282

시 42,000 42,000 0

11 기타보상금 51,000 60,282 △9,282

▣농산물 수출 물류비 지원 51,000 60,282 △9,282경정51,000,000원

도 9,000 18,282 △9,282

시 42,000 42,000 0

원예작물 352,272 491,300 △139,028

국 6,000 6,000 0

도 113,786 189,150 △75,364

시 232,486 296,150 △63,664

고품질과수생산 65,000 60,000 5,000

307 민간이전 65,000 60,000 5,000

02 민간경상사업보조 65,000 60,000 5,000

▣고품질 과실생산 기자재 지원 5,000 0 5,0005,000,000원

화훼 특작 육성 30,500 38,000 △7,500

국 6,000 6,000 0

도 8,700 11,700 △3,000

시 15,800 20,300 △4,500

402 민간자본이전 22,500 30,000 △7,500

국 6,000 6,000 0

도 5,700 8,700 △3,000

시 10,800 15,300 △4,500



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 22,500 30,000 △7,500

▣화훼시설 현대화 7,500 15,000 △7,500경정7,500,000원

도 3,000 6,000 △3,000

시 4,500 9,000 △4,500

시설원예 기술보급(도비 시범사업) 157,572 210,300 △52,728

도 67,336 101,650 △34,314

시 90,236 108,650 △18,414

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 2,250 0 2,250

시 3,750 0 3,750

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

▣원예작물 연작장해 시범 6,000 0 6,0006,000,000원

도 2,250 0 2,250

시 3,750 0 3,750

402 민간자본이전 147,572 206,300 △58,728

도 63,586 100,150 △36,564

시 83,986 106,150 △22,164

01 민간자본사업보조 147,572 206,300 △58,728

▣원예작물 재해예방 경보시설 1,600 0 1,6001,600,000원

도 600 0 600

시 1,000 0 1,000

▣으뜸과채 생산기술 시범단지 육성 0 10,000 △10,000경정0원

도 0 2,000 △2,000

시 0 8,000 △8,000

▣지역활력화 작목 기반조성

100,000 140,000 △40,000경정100,000,000원

도 40,000 70,000 △30,000

시 60,000 70,000 △10,000

▣고품질 신선농산물 생산기술 보급 0 8,000 △8,000경정0원

도 0 4,000 △4,000

시 0 4,000 △4,000

▣채소 생산시설 현대화 지원

45,972 48,300 △2,328경정45,972,000원

도 22,986 24,150 △1,164

시 22,986 24,150 △1,164

과수 상품성 생산기술 82,200 166,000 △83,800

도 33,150 71,200 △38,050

시 49,050 94,800 △45,750

402 민간자본이전 79,200 163,000 △83,800

도 31,950 70,000 △38,050

시 47,250 93,000 △45,750

01 민간자본사업보조 79,200 163,000 △83,800

▣신소득과실 시설 현대화 0 83,800 △83,800경정0원

도 0 38,050 △38,050

시 0 45,750 △45,750

생활자원개발 1,109,120 1,075,870 33,250

국 103,750 103,750 0



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 생활자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 75,000 75,000 0

도 226,325 200,950 25,375

시 704,045 696,170 7,875

농촌교육농장 육성시범 53,750 63,000 △9,250

도 26,875 31,500 △4,625

시 26,875 31,500 △4,625

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

도 1,000 2,000 △1,000

시 1,000 2,000 △1,000

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

▣팜파티농장 역량강화시범 2,000 4,000 △2,000

◎천막임차 0 1,000 △1,000경정0원

도 0 500 △500

시 0 500 △500

◎팜파티농장 홍보 리플릿 제작

1,000 2,000 △1,000경정1,000,000원

도 500 1,000 △500

시 500 1,000 △500

202 여비 3,750 0 3,750

도 1,875 0 1,875

시 1,875 0 1,875

04 국제화여비 3,750 0 3,750

▣농촌교육 담당공무원 해외연수 3,750 0 3,7503,750,000원

도 1,875 0 1,875

시 1,875 0 1,875

206 재료비 2,000 4,000 △2,000

도 1,000 2,000 △1,000

시 1,000 2,000 △1,000

01 재료비 2,000 4,000 △2,000

▣팜파티농장 역량강화시범 프로그램 운영 2,000 4,000 △2,000

◎팜파티 재료구입 2,000 4,000 △2,000경정2,000,000원

도 1,000 2,000 △1,000

시 1,000 2,000 △1,000

301 일반보상금 1,000 10,000 △9,000

도 500 5,000 △4,500

시 500 5,000 △4,500

06 민간인국외여비 0 8,000 △8,000

▣농촌교육 농장능력배양 해외연수 0 8,000 △8,000경정0원

도 0 4,000 △4,000

시 0 4,000 △4,000

09 행사실비보상금 1,000 2,000 △1,000

▣팜파티농장 역량강화시범 참석자 실비보상

1,000 2,000 △1,000경정1,000,000원

도 500 1,000 △500

시 500 1,000 △500

전통문화 활용기술 소득화 시범 0 10,000 △10,000



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 생활자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

도 0 2,500 △2,500

시 0 2,500 △2,500

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

▣전통문화 활용기술 소득화 시범 프로그램 운

영 0 5,000 △5,000

◎운영강사비 0 3,000 △3,000경정0원

도 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

◎자료집 제작 0 2,000 △2,000경정0원

도 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

206 재료비 0 4,000 △4,000

도 0 2,000 △2,000

시 0 2,000 △2,000

01 재료비 0 4,000 △4,000

▣전통문화 활용기술 소득화 시범 프로그램 운

영 0 4,000 △4,000

◎운영재료비 0 4,000 △4,000경정0원

도 0 2,000 △2,000

시 0 2,000 △2,000

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

도 0 500 △500

시 0 500 △500

09 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

▣전통문화 활용기술 소득화 시범 프로그램 참

가자 실비보상 0 1,000 △1,000경정0원

도 0 500 △500

시 0 500 △500

농산물종합가공지원센터기술시범 552,500 500,000 52,500

도 185,000 150,000 35,000

시 367,500 350,000 17,500

207 연구개발비 28,000 0 28,000

도 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

01 연구용역비 28,000 0 28,000

▣농산물종합가공지원센터 기술시범

28,000 0 28,00028,000,000원

도 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 484,500 460,000 24,500

도 159,000 138,000 21,000

시 325,500 322,000 3,500

01 시설비 477,500 460,000 17,500



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 생활자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣농산물종합가공지원센터 기술시범

477,500 460,000 17,500경정477,500,000원

도 155,500 138,000 17,500

시 322,000 322,000 0

02 감리비 7,000 0 7,000

▣농산물종합가공지원센터 기술시범

7,000 0 7,0007,000,000원

도 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500


